
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila  
Ufficio III 

 

Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila Tel: 0862.702879 

e-mail: uspaq@istruzione.it 
 

 

 

 

 

Oggetto: Determina di avvio delle procedure per la sanificazione dei locali della sede dell’Ufficio III 
Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila Via Arcivescovado n.8 – L’Aquila. CIG ZD03555584. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante: “Dichiarazione dello stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 26 del 1° febbraio 2020;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, nella legge 5 
marzo 2020, n.13; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-9” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 52 del 1° marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 62 del 9 marzo 2020 e in particolare, l’allegato 1) 
recante le misure igienico sanitarie da adottare fra cui compare, alla lettera l, la seguente prescrizione 
“l) pulire le superfici con disinfettanti  a  base  di  cloro  o alcool”; 

VISTE le disposizioni e direttive impartite in materia dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dal 
Ministero dell’Istruzione e dalla Presidenza Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO della nota del capo Dipartimento per le risorse umane e finanziarie del Ministero 
dell’Istruzione prot. n. 229 del 4 marzo 2020 e prot. n. 254 del 5 marzo 2020 che richiamano la Direttiva  

mailto:uspaq@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila  
Ufficio III 

 

Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila Tel: 0862.702879 

e-mail: uspaq@istruzione.it 
 

 

 

 

 

del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 febbraio 2020, ai sensi della quale “negli uffici 
adibiti al ricevimento del pubblico o in generale nei locali frequentati da personale esterno, si 
raccomanda di evitare il sovraffollamento, anche attraverso lo scaglionamento degli accessi, e di 
assicurare la frequente areazione degli stessi, di curare che venga effettuata da parte delle ditte 
incaricate un’accurata pulizia e disinfezione delle superfici ed ambienti, di mantenere un’adeguata 
distanza con l’utenza. Le amministrazioni pubbliche provvedono a rendere disponibili nei propri locali, 
anche non aperti al pubblico, strumenti di facile utilizzo per l’igiene e la pulizia della cute, quali ad 
esempio dispensatori di disinfettante o antisettico per le mani, salviette asciugamano monouso…” 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché  per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, di seguito denominato d. lgs 50/2016” ed, in particolare, l’art. 37, comma 1, ai sensi 
del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 

VISTO la legge n. 296 del 2006, e successive modificazioni, e in particolare, l’articolo 1, comma 450, ai 
sensi del quale: “le amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché degli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999 n.300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 

RILEVATO che l’articolo 36, comma 2, lettera a), del citato decreto legislativo n. 50 del 2016 consente di 
ricorrere all’affidamento diretto; 

VISTO l’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, prevede     
che: “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero  

mailto:uspaq@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila  
Ufficio III 

 

Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila Tel: 0862.702879 

e-mail: uspaq@istruzione.it 
 

 

 

 

 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi del CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO che il perdurare del contesto emergenziale, soprattutto con riferimento alla necessità di 
realizzare una compiuta azione di prevenzione e tutela del personale, impone l’assunzione immediata di 
ogni misura di contenimento e che le situazioni di fatto integrino le condizioni di eccezionalità ed 
urgente necessità di tutela della salute e dei luoghi di lavoro; 

RILEVATO che la Ditta BLUE STAR srl, abilitata per i servizi di sanificazione ambientale, ha dato 
immediata disponibilità ad effettuare i lavori in data odierna; 

RILEVATO che la sanificazione dei locali risulta essere indifferibile e urgente e verificato che la spesa 
risulta essere di esiguo valore; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul capitolo di spesa 2139 p. g. 7 - “Spese 
per l’acquisto di beni e servizi” E.F. 2022; 

CONSIDERATO che, su contatto diretto, la Ditta “Blustar srl” con sede in provincia di Chieti, ha 
confermato l’immediata disponibilità operativa per la sanificazione dello stabile sede dell’Ufficio III 
dell’U.S.R. da effettuarsi con estrema urgenza;  

DETERMINA 

✓ L’avvio delle procedure di acquisto dei servizi di sanificazione della sede dell’Ambito Territoriale 
Provinciale di L’Aquila – Ufficio III sito in L’Aquila via Arcivescovado n.8, tramite una trattativa 
diretta sul mercato elettronico alla ditta “Blustar srl” P.I. 002635110691, con riserva di verifica che 
l’offerta risponda ai canoni di servizio ed economici di mercato; 

✓ La spesa totale graverà sul capitolo di bilancio 2137 p. g. 7 “Spese per l’acquisto di beni e servizi” 
esercizio finanziario 2022 che presenta la relativa capienza; 

✓ L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 
art. 3 della L.136 del 2010, nonché alla verifica del possesso dei requisiti di legge; 

mailto:uspaq@istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila  
Ufficio III 

 

Via dell’Arcivescovado n. 8 – L’Aquila Tel: 0862.702879 

e-mail: uspaq@istruzione.it 
 

 

 

 

 

✓ Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento.  

                                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Paola Iachini 
                                                               Documento firmato ai sensi del cd Codice  

                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
                                                                                                                        

mailto:uspaq@istruzione.it

		2022-02-23T17:15:43+0000
	IACHINI PAOLA


		2022-02-23T18:34:41+0100
	protocollo




